



DETERMINAZIONE N° 856 del 03/08/2023

OGGETTO: COMPLETAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE PRIMARIE ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI E PISTE CICLOPEDONALI, INTERRAMENTO SOTTOSERVIZI ANCORA AEREI O VETUSTI, RIQUALIFICAZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA ESISTENTE LUNGO LE VIE BOTTICELLI, TINTORETTO E RAFFAELLO SANZIO. CUP: H87H19002640005. REVISIONE PREZZI AI SENSI DEL DL 50/2022, CON MODIFICAZIONI, DELLA L. 197/2022. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO S.R.L.

IL DIRIGENTE

Servizio Lavori Pubblici

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

- D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 T.U.E.L. “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;
- D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice contratti pubblici”;
- D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;
- Art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L.”;

Premesso che:

- Con determinazione n. 1237 del 9.12.2021 è stata indetta la gara d’appalto per la realizzazione dei lavori denominati “Completamento delle infrastrutture primarie attraverso la realizzazione di marciapiedi e piste ciclopedonali, interramento sottoservizi ancora aerei o vetusti, riqualificazione illuminazione pubblica esistente lungo le vie Botticelli, Tintoretto e Raffaello Sanzio” secondo il progetto redatto dall’ing. Mauro Casonato con studio in Azzano Decimo acquisito al Protocollo Comunale al n. 24214 in data 14.09.2021 ed al n. 27262 in data 12.10.2021, per l’importo complessivo di € 858.084,16 a base d’asta di cui € 38.521,30 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020 e s.m.i, con stipulazione del contratto di appalto a misura, adottando il criterio che prevede l’aggiudicazione alla ditta che avrà offerto il minor prezzo determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi, procedendo all’esclusione automatica delle offerte di cui all’art. 97, co. 8 del D.Lgs. 50/2016;
- Con determinazione n. 432/2022 del 16.02.2022 la Stazione Unica Appaltante Città Metropolitana di Venezia per conto del Comune di San Michele al Tagliamento ha aggiudicato i lavori denominati “Completamento delle infrastrutture primarie attraverso la realizzazione di marciapiedi e piste ciclopedonali, interramento sottoservizi ancora aerei o vetusti, riqualificazione illuminazione pubblica esistente lungo le vie Botticelli, Tintoretto e Raffaello Sanzio. CIG 90018788B8” all’operatore economico COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO SRL con sede legale a Quinto Vicentino (VI) in via Vittorio Veneto n. 49 (C.F./P.IVA 00331470245), che ha offerto un ribasso del 6,53%, corrispondente ad un importo netto contrattuale di € 804.566,70 di cui € 38.521,30 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
- Con determinazione dirigenziale n. 288 del 21.03.2022 sono state ripartite le spese dell’appalto in questione tra il Comune di San Michele al Tagliamento e LTA spa, come previsto nel Protocollo di intesa relativo alla “Realizzazione della rete idrica e fognaria contestuale all’intervento di riqualificazione

urbana comprensiva della messa in sicurezza idraulica di via R. Sanzio e via Tintoretto in località Cesarolo”, approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 30.09.2021 e sottoscritto in data 26.10.2021, applicando il ribasso offerto ai prezzi relativi alle lavorazioni acquedottistiche di competenza di LTA spa e quelle di costruzione di marciapiedi e delle piste ciclopedonali di competenza del Comune nel seguente modo:

- per € 369.354,91 di cui € 17.684,09 per oneri della sicurezza a carico del Comune di San Michele al Tagliamento;

- per € 435.211,79 di cui € 20.837,21 per oneri della sicurezza a carico di LTA spa;

- Con medesima determinazione dirigenziale n. 288 del 21.03.2022 è stata impegnata a favore dell’impresa COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO SRL con sede legale a Quinto Vicentino (VI) in via Vittorio Veneto n. 49 (C.F./P.IVA 00331470245) la somma complessiva di € 427.165,71 (€ 369.354,91 + € 57.810,80 per I.V.A.) nel quadro economico di spesa dei lavori di “Completamento delle infrastrutture primarie attraverso la realizzazione di marciapiedi e piste ciclopedonali, interrimento sottoservizi ancora aerei o vetusti, riqualificazione illuminazione pubblica esistente lungo le vie Botticelli, Tintoretto e Raffaello Sanzio”;
- In data 20.06.2022 sono stati consegnati i lavori di “Completamento delle infrastrutture primarie attraverso la realizzazione di marciapiedi e piste ciclopedonali, interrimento sottoservizi ancora aerei o vetusti, riqualificazione illuminazione pubblica esistente lungo le vie Botticelli, Tintoretto e Raffaello Sanzio” alla ditta COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO SRL con sede legale a Quinto Vicentino (VI) in via Vittorio Veneto n. 49 (C.F./P.IVA 00331470245), come accertato da verbale di consegna dei lavori prot. com. n. 16888 del 21.06.2022;
- Con deliberazione giunta n. 142 del 29.05.2023 avente ad oggetto “COMPLETAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE PRIMARIE ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI E PISTE CICLOPEDONALI, INTERRAMENTO SOTTOSERVIZI ANCORA AEREI O VETUSTI, RIQUALIFICAZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA ESISTENTE LUNGO LE VIE BOTTICELLI, TINTORETTO E RAFFAELLO SANZIO. CUP: H87H19002640005. AUTORIZZAZIONE VARIANTE LAVORI N. 1.” sono stati approvati gli elaborati depositati in atti relativi alla perizia di variante n. 1 ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c) del DLgs 50/2016 proposta direttore dei lavori, ING. MAURO CASONATO, via Don Sturzo, n. 11, 33083 - Chions (PN), P.IVA: 01300650932, ed assunta al protocollo comunale n. 11449 del 02.05.2023 e successive integrazioni di cui l’ultima prot. com. n. 12312 del 11.05.2023 per i lavori dell’opera denominata “COMPLETAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE PRIMARIE ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI E PISTE CICLOPEDONALI, INTERRAMENTO SOTTOSERVIZI ANCORA AEREI O VETUSTI, RIQUALIFICAZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA ESISTENTE LUNGO LE VIE BOTTICELLI, TINTORETTO E RAFFAELLO SANZIO. CUP: H87H19002640005”;
- Con deliberazione giunta n. 143 del 29.05.2023 denominata “ATTO RICOGNITIVO PROGETTI PNRR NON NATIVI - CONSEGUENTE VARIAZIONE AL PEG 2023-2025”:
 - ❖ È stata approvata la ricognizione dei finanziamenti non nativi PNRR che sono confluiti negli interventi finanziati dalle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ai sensi del DM Economia e finanze del 6 agosto 2021 e successive integrazioni, tra cui l’opera in oggetto confluita nella missione 2, componente 4, investimento 2.2, amministrazione titolare: Ministero dell’Interno;
 - ❖ È stato dato atto di procedere alla variazione al Piano esecutivo di gestione 2023-2025 al fine di perimetrare i capitoli di entrata e di spesa dedicati agli interventi del PNRR secondo le indicazioni fornite dalla Ragioneria Generale dello Stato con Circolare n. 29/2022, mediante ridenominazione dei capitoli di entrata e di spesa come indicati nell’allegato A) della medesima deliberazione;
 - ❖ È stato dato mandato al Servizio Ragioneria di ridurre il cap. 1389/38 voce “Arredo Cesarolo (fin. Avanzo 2022) di € 28.008,18 rinominandolo “Fondi PNRR M.5 C.2 inv. 2.2 – CUP: H87H19002640005 – Arredo Cesarolo vie Botticelli, Tintoretto e Raffaello Sanzio” e nel contempo istituire un capitolo (Mis./prg. 10.05 – PDCF 2.02.01.09.012) avente uno stanziamento di € 28.008,18 denominandolo “Arredo Cesarolo vie Botticelli, Tintoretto e Raffaello Sanzio – Stanziamenti ad integrazione Fondi PNRR M.5 C.2 inv. 2.2 – CUP: H87H19002640005”;
- Con determinazione dirigenziale n. 699 del 23.06.2023 sono state impegnate le somme a favore della ditta COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO S.R.L., in via Vittorio Veneto, n. 49, Quinto

Vicentino (VI), P.IVA: 00331470245 e del professionista ING. MAURO CASONATO, via Don Sturzo, n. 11, 33083 - Chions (PN), P.IVA: 01300650932 a seguito di approvazione della variante con deliberazione giunta n. 142 del 29.05.2023;

- Dato atto che il DL 50 del 17.05.2022 (DL aiuti) dispone all'art. 26 "Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori" quanto segue:
 - Art. 1: *"Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzi aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4. Il relativo certificato di pagamento è emesso contestualmente e comunque entro cinque giorni dall'adozione dello stato di avanzamento. Il pagamento è effettuato, al netto delle compensazioni eventualmente già riconosciute o liquidate, ai sensi dell'articolo 106, comma, 1, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro i termini di cui all'articolo 113-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento. Ai fini del presente comma, possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del presente decreto. Qualora il direttore dei lavori abbia già adottato lo stato di avanzamento dei lavori e il responsabile unico del procedimento abbia emesso il certificato di pagamento, relativamente anche alle lavorazioni effettuate tra il 1° gennaio 2022 e la data di entrata in vigore del presente decreto, è emesso, entro trenta giorni dalla medesima data, un certificato di pagamento straordinario recante la determinazione, secondo le modalità di cui al primo periodo, dell'acconto del corrispettivo di appalto relativo alle lavorazioni effettuate e contabilizzate a far data dal 1° gennaio 2022. In tali casi, il pagamento è effettuato entro i termini e a valere sulle risorse di cui al terzo e al quarto periodo.";*
 - Art. 2: *"Per le finalità di cui al comma 1, in deroga alle previsioni di cui all'articolo 23, comma 16, terzo periodo, del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, e limitatamente all'anno 2022, le regioni, entro il 31 luglio 2022, procedono ad un aggiornamento infrannuale dei prezzi in uso alla data di entrata in vigore del presente decreto, in attuazione delle linee guida di cui all'articolo 29, comma 12, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25. In caso di inadempienza da parte delle regioni, i prezzi sono aggiornati, entro i successivi quindici giorni, dalle competenti articolazioni territoriali del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, sentite le regioni interessate. Fermo quanto previsto dal citato articolo 29 del decreto-legge n. 4 del 2022, in relazione alle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata in vigore del presente decreto e sino al 31 dicembre 2022, ai fini della determinazione del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni, ai sensi dell'articolo 23, comma 16, del decreto legislativo n. 50 del 2016, si applicano i prezzi aggiornati ai sensi del presente comma ovvero, nelle more dell'aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. I prezzi aggiornati entro il 31 luglio 2022 cessano di avere validità entro il 31 dicembre 2022 e possono essere transitoriamente utilizzati fino al 31 marzo 2023 per i progetti a base di gara la cui approvazione sia intervenuta entro tale data.";*
 - Art. 3: *"Nelle more della determinazione dei prezzi regionali ai sensi del comma 2 e in deroga alle previsioni di cui all'articolo 29, comma 11, del decreto-legge n. 4 del 2022, le stazioni*

appaltanti, per i contratti relativi a lavori, ai fini della determinazione del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni, ai sensi dell'articolo 23, comma 16, del decreto legislativo n. 50 del 2016, incrementano fino al 20 per cento le risultanze dei prezzari regionali di cui al comma 7 del medesimo articolo 23, aggiornati alla data del 31 dicembre 2021. Per le finalità di cui al comma 1, qualora, all'esito dell'aggiornamento dei prezzari ai sensi del comma 2, risulti nell'anno 2022 una variazione di detti prezzari rispetto a quelli approvati alla data del 31 dicembre 2021 inferiore ovvero superiore alla percentuale di cui al primo periodo del presente comma, le stazioni appaltanti procedono al conguaglio degli importi riconosciuti ai sensi del medesimo comma 1, in occasione del pagamento degli stati di avanzamento dei lavori afferenti alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure successivamente all'adozione del prezzario aggiornato.”;

- Art. 6: “Fermo quanto previsto dall'articolo 29, commi 8 e 9, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, per fronteggiare i maggiori costi derivanti dall'aggiornamento, ai sensi dei commi 2 e 3 del presente articolo, dei prezzari utilizzati nelle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata in vigore del presente decreto e sino al 31 dicembre 2022, le stazioni appaltanti possono procedere alla rimodulazione delle somme a disposizione e indicate nel quadro economico degli interventi. Per le medesime finalità, le stazioni appaltanti possono, altresì, utilizzare le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza delle medesime stazioni appaltanti e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del presente decreto.”;

- Dato atto che la L. 197/2022 (legge di bilancio 2023) ha aggiornato il DL 50/2022 disponendo all'art. quanto segue: “All'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, sono apportate le seguenti modificazioni:”

[...]

“b) dopo il comma 6 sono inseriti i seguenti: «6-bis. Dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, nonché agli accordi quadro di cui all'articolo 54 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali e a quanto previsto dall'articolo 216, comma 27-ter, del citato codice di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, applicando i prezzari di cui al comma 2 del presente articolo aggiornati annualmente ai sensi dell'articolo 23, comma 16, terzo periodo, del citato codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento nei limiti delle risorse di cui al quarto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante ai sensi del quinto periodo. Il relativo certificato di pagamento è emesso contestualmente e comunque entro cinque giorni dall'adozione dello stato di avanzamento. Ai fini di cui al presente comma, le stazioni appaltanti utilizzano: nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti; le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento; le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti; le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata. In caso di insufficienza delle risorse di cui al quarto periodo, per l'anno 2023 le stazioni appaltanti che non abbiano avuto accesso ai Fondi di cui al comma 4, lettere a) e b), del presente articolo per l'anno 2022, accedono al riparto del Fondo di cui al comma 6-quater del presente articolo nei limiti delle risorse al medesimo assegnate. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, sono stabilite le modalità di accesso al Fondo e i criteri di

assegnazione delle risorse agli aventi diritto.

6-ter. Le disposizioni di cui al comma 6-bis del presente articolo, in deroga all'articolo 106, comma 1, lettera a), quarto periodo, del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano anche agli appalti pubblici di lavori, relativi anche ad accordi quadro di cui all'articolo 54 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione compreso tra il 1° gennaio 2022 e il 31 dicembre 2022 e che non abbiano accesso al Fondo di cui al comma 7, relativamente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure, dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023. Per i citati appalti e accordi quadro, la soglia di cui al comma 6-bis, secondo periodo, del presente articolo è rideterminata nella misura dell'80 per cento.”;

- Dato atto che con DGR n. 317 del 29.03.2023 la Giunta Regionale ha approvato il prezzario regionale del Veneto 2023;
- Dato atto che ai sensi dell'art. 26, co. 1 del DL 50/2022 e dell'art. 458, lett. b) L. 197/2022, con nota del 13.06.2023 e successive integrazioni di cui l'ultima del 26.06.2023, il direttore dei lavori, Ing. Mauro Casonato, P.IVA: 01300650932, ha trasmesso l'elaborato con l'ammontare della compensazione da riconoscere a seguito dell'adeguamento dei prezzi riferito al SAL n. 2, con il quale viene determinato l'ammontare complessivo di € 102.397,86 (IVA esclusa) di cui:
 - € 43.891,58 a carico del Comune di San Michele al Tagliamento;
 - € 58.506,27 a carico di LTA S.P.A.;
- Ritenuto di convalidare i conteggi dell'importo di € 102.397,86 effettuati dal direttore dei lavori e verificare le disponibilità di somme ai sensi dell'art. 26, co. 1 del DL 50/2022 e dell'art. 458, lett. b) L. 197/2022, utilizzando nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti; le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento; le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti; le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata;
- Richiamato il protocollo d'intesa prot. com. n. 29066 del 26.10.2021 relativo alla redazione della rete idrica e fognaria contestuale alla realizzazione dell'opera in oggetto;
- Richiamato il riscontro da parte di LTA S.P.A. con nota del 10.05.2023 per la parte di propria competenza a seguito della condivisione con la stessa degli elaborati di perizia di variante assunti al protocollo comunale n. 11449 del 02.05.2023 e successive integrazioni di cui l'ultima prot. com. n. 12312 del 11.05.2023;
- Dato atto che la somma complessiva della compensazione pari ad € 123.582,48 (IVA inclusa) risulta ripartita tra gli enti così come segue:
 - € 32.700,72 (quota CSMT IVA 22%) + € 11.190,86 (quota CSMT IVA 10%) + € 7.194,16 (IVA 22% su € 32.700,72) + € 1.119,09 (IVA 10% su € 11.190,86) = € 52.204,83;
 - € 58.506,27 (quota LTA 22%) + € 12.871,38 (IVA 22% su € 58.506,27) = € 71.377,65;e che per quanto riguarda la quota di LTA la stessa verrà liquidata direttamente da detto ente, secondo le modalità che verranno indicate dal RUP;

Sottolineato che con deliberazione consiliare n. 67 del 31.07.2023 avente ad oggetto “SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 TUEL). APPROVAZIONE VARIAZIONE AL DUP 2023/2025 E 9^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE” è stato integrato della somma di € 92.205,00 il capitolo 1389/41 voce “A INTEGRAZIONE FONDI PNRR - ARREDO CESAROLO (FIN. AV. 2022 E 0/3 28.008,18 + 0/5 92.205,00)”;

Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di € 52.204,83 a carico del Comune di San Michele al Tagliamento a favore della ditta COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO S.R.L., in via Vittorio Veneto, n. 49, Quinto Vicentino (VI), P.IVA: 00331470245 al fine di liquidare l'importo dovuto all'adeguamento prezzi al Capitolo 1389/41 voce "A INTEGRAZIONE FONDI PNRR - ARREDO CESAROLO (FIN. AV. 2022 E 0/3 28.008,18 + 0/5 92.205,00)", del bilancio di previsione 2023 – 2025, esercizio 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

[--_Hlk141876196--][--_Hlk135695819--]Richiamate:

- la deliberazione consiliare n. 135 del 29.12.2022, avente ad oggetto "APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023-2025 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 267/2000)" e s.m.i.;
- la deliberazione consiliare n. 136 del 29.12.2022, avente ad oggetto "BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE" e s.m.i.;
- la deliberazione consiliare n. 32 del 27.04.2023 con la quale è stato approvato il Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2022;
- la deliberazione consiliare n. 67 del 31.07.2023 avente ad oggetto: "SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 TUEL). APPROVAZIONE VARIAZIONE AL DUP 2023/2025 E 9^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE;

Richiamate altresì:

- la deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 17.01.2023, avente ad oggetto "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023-2025" e ss.mm.ii.;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 151 del 29.05.2023, avente ad oggetto "APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2023-2025";

Visto l'art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:

- L'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
- L'art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- Gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l'assunzione di impegni di spesa;
- L'art. 183, comma 7, sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 34 del 01.07.2022 con cui sono state conferite al Segretario Comunale le funzioni dirigenziali di responsabile reggente del settore urbanistica e gestione del territorio con interim del settore lavori pubblici;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013 e dell'art. 16 del D.Lgs 36/2023;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di convalidare i conteggi redatti dal Direttore dei Lavori, Ing. Mauro Casonato, P.IVA: 01300650932, ai fini della quantificazione dell'importo derivante dall'adeguamento dei prezzi come indicato ai sensi dell'art. 26, co. 1 del DL 50/2022 e dell'art. 458, lett. b) L. 197/2022, assunti con nota del 13.06.2023 e successive integrazioni di cui l'ultima del 26.06.2023, dell'importo complessivo pari ad € 123.582,48 (IVA inclusa) risulta ripartita tra gli enti così come segue:
 - € 32.700,72 (quota CSMT IVA 22%) + € 11.190,86 (quota CSMT IVA 10%) + € 7.194,16 (IVA 22% su € 32.700,72) + € 1.119,09 (IVA 10% su € 11.190,86) = € 52.204,83;
 - € 58.506,27 (quota LTA 22%) + € 12.871,38 (IVA 22% su € 58.506,27) = € 71.377,65;
3. Di impegnare la somma complessiva di € 52.204,83 a carico del Comune di San Michele al Tagliamento a favore della ditta COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO S.R.L., in via Vittorio Veneto, n. 49, Quinto Vicentino (VI), P.IVA: 00331470245 al fine di liquidare l'importo dovuto all'adeguamento prezzi al Capitolo 1389/41 voce "A INTEGRAZIONE FONDI PNRR - ARREDO CESAROLO (FIN. AV. 2022 E 0/3 28.008,18 + 0/5 92.205,00)", del bilancio di previsione 2023 – 2025, esercizio 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

4. Di imputare la spesa complessiva di euro 52,204.83 sui capitoli di seguito elencati:

Eserc	E/S	Cap/art	Descrizione	Mis./prog	PDCF	Importo	Soggetto
2023	S	1389/41	A INTEGRAZIONE FONDI PNRR M.2-C.4-INV.2.2-CUP H87H19002640005 - ARREDO CESAROLO (FIN. AV. 2022 E 0/3 28.008,18 + 0/5 92.205,00)	10.05	2.02.01.09.012	52,204.83	24477 - COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO SRL - VIA VITTORIO VENETO, 49, QUINTO VICENTINO (VI)

5. Di approvare il seguente Quadro Economico di Spesa dell'opera aggiornato:

Num.	Cod.	A) Lavori	Precedente		Nuovo	
			Comune	LTA	Comune	LTA
A.1	A.1	a1. Lavori di riqualificazione urbana - manutenzioni:	€ 241.534,09		€ 241.534,09	
A.2	A.1	a2. Lavori di riqualificazione urbana - urbanizzazione:	€ 277.818,21		€ 277.818,21	
A.3	A.1	a3. Lavori di realizzazione condotte fognarie (comp. LTA)		€ 235.771,62		€ 235.771,62
A.4	A.1	a4. Lavori di rifacimento rete acquedotto (comp. LTA)		€ 111.911,72		€ 111.911,72
A.5	A.1	a5. Oneri sicurezza riqualificazione, non soggetti a ribasso d'asta	€ 17.690,34	€ 11.793,56	€ 17.690,34	€ 11.793,56
A.6	A.1	a6. Oneri per la sicurezza lav. LTA, non soggetti a ribasso d'asta				

A.7	A.1	a7. Oneri COVID - 19 riqualificazione, non soggetti a ribasso d'asta					
A.8	A.1	a8. Oneri COVID - 19 lav. LTA, non soggetti a ribasso d'asta					
		Totale di A)	€ 537.042,64	€ 359.476,90	€ 537.042,64	€ 359.476,90	€ 896.519,54
		B) Somme a disposizione della stazione appaltante					
B.1	B.7	b1. Spese tecniche progetto definitivo (compresi oneri previdenziali)	€ 23.400,56	€ 5.427,25	€ 23.400,56	€ 5.427,25	
B.2	B.8	b2. Spese tecniche verifica/ validazione progetto definitivo					
B.3	B.7	b3. Spese tecniche progetto esecutivo (compresi oneri previdenziali) + DL + CSE	€ 73.643,24	€ 18.073,99	€ 73.643,24	€ 18.073,99	
B.4	B.8	b4. Spese tecniche verifica/ validazione progetto esecutivo					
B.5	B.7	b5. Spese tecniche esecuzione lavori (DL + CSE) (compresi oneri previdenziali)					
B.6	B.11	b6. Collaudo tecnico amministrativo (compresi oneri previdenziali)					
B.7	B.7	b7. Spese tecniche art. 113, co. 3, DLGS 50/2016					
B.8	B.3	b8. Allacciamenti ai pubblici servizi					
B.9	B.6	b9. Accantonamento di cui all'art. 133 co. 3 e 4 del Codice (per accordi bonari 3% di A)					
B.10	B.9	b10. Spese per gara d'appalto	€ 7.141,08		€ 7.141,08		
B.11	B.7	Spese tecniche perizia variante + DL (compresi oneri previdenziali)	€ 15.912,67	€ 10.608,45	€ 15.912,67	€ 10.608,45	
		IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge					
B.12	B.12	IVA al 22% su a1	€ 53.137,50		€ 53.137,50		
B.13	B.12	IVA al 10% su a2	€ 27.781,82		€ 27.781,82		
B.14	B.12	IVA al 22% su a3		€ 51.869,76		€ 51.869,76	
B.15	B.12	IVA al 22% su a4		€ 24.620,58		€ 24.620,58	
B.16	B.12	IVA al 22% su a5	€ 3.891,87		€ 3.891,87		
B.17	B.12	IVA al 22% su a6		€ 2.594,58		€ 2.594,58	
B.18	B.12	IVA al 22% su a7					
B.19	B.12	IVA al 22% su a8					
B.20	B.12	IVA al 22% su b1	€ 5.148,12		€ 5.148,12		
B.21	B.12	IVA al 22% su b2					
B.22	B.12	IVA al 22% su b3	€ 16.201,51		€ 16.201,51		
B.23	B.12	IVA al 22% su b4					
B.24	B.12	IVA al 22% su b5					

B.25	B.12	IVA al 22% su b6					
B.26	B.12	IVA al 22% su B11	€ 3.500,79	€ 2.333,86	€ 3.500,79	€ 2.333,86	
B.27	B.4	b11. Imprevisti	€ 2.080,28	€ 9.684,95	€ 42.080,45	€ 0,00	
B.28		Spese generali a carico di LTA		€ 35.947,69		€ 35.947,69	
B.29	B.1	b12. Abbattimento due alberi ZULIANELLO (IVA inc.)	€ 1.464,00		€ 1.464,00		
B.30	B.1	Rifacimento allaccio via Tintoretto 21 RETE GAS (IVA inc.)	€ 3.460,02		€ 3.460,02		
B.31	B.1	Bagnatura strade BATTISTON VITTORINO (IVA inc.)	€ 2.196,00		€ 2.196,00		
B.32	B.1	Relazione geologica Geol. RUSSO	€ 3.359,88		€ 3.359,88		
B.33		Revisione adeguamento prezzi 2023 CSMT (IVA inclusa al 22% ed al 10%)	€ 0,00		€ 52.204,83		
		Revisione adeguamento prezzi 2023 LTA (IVA inclusa al 22%)		€ 0,00		€ 71.377,65	
			€ 242.319,35	€ 161.161,11	€ 334.524,35	€ 222.853,81	€ 557.378,16
		Totale di B)	€ 779.361,99	€ 520.638,01	€ 871.566,99	€ 582.330,71	€ 1.453.897,70

6. Di prendere atto:

- Che i lavori in oggetto saranno eseguiti entro il corrente anno e che, pertanto, la spesa sarà esigibile nell'esercizio finanziario 2023;
- Che ai sensi dell'art. 32, co. 14, ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016, per gli affidamenti di importo non superiore a € 40.000 euro il contratto è da intendersi stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio e si perfeziona con il deposito presso l'Ente della presente determinazione firmata per accettazione dal contraente;
- In caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti richiesti, il contratto si intende risolto con il pagamento del corrispettivo pattuito riferito alle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta, oltre all'applicazione delle penalità previste nelle condizioni generali di contratto;

7. Di precisare che all'esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere l'Ufficio Tecnico Comunale Settore Lavori Pubblici ed il Settore Economico - Finanziario;

8. Di dare atto che la presente determinazione:

- È esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- Va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- Va pubblicata all'albo pretorio on line dell'Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto disposto dall'art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Dott.ssa Tamara Plozzer

Documento firmato digitalmente
ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82



Comune di San Michele al Tagliamento

CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINA N.	DEL	PROPOSTA DA	DATA ESECUTIVITA'
856	03/08/2023	Servizio Lavori Pubblici	04/08/2023

OGGETTO: COMPLETAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE PRIMARIE ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI E PISTE CICLOPEDONALI, INTERRAMENTO SOTTOSERVIZI ANCORA AEREI O VETUSTI, RIQUALIFICAZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA ESISTENTE LUNGO LE VIE BOTTICELLI, TINTORETTO E RAFFAELLO SANZIO. CUP: H87H19002640005. REVISIONE PREZZI AI SENSI DEL DL 50/2022, CON MODIFICAZIONI, DELLA L. 197/2022. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO S.R.L.

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l'attestazione di copertura finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 04/08/2023

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott.ssa Tamara Plozzer

Riferimento pratica finanziaria : 2023/1735

Estremi dell'impegno :

IMPEGNO	2190 – OPERA 15/19 - PNRR
CAPITOLO	1389/41
COMPETENZA / RESIDUO	COMP

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 , comma 1 T.U. Enti locali il presente provvedimento, copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio informatico per 15 giorni consecutivi dal 07/08/2023 al 22/08/2023.

lì 07/08/2023

L'ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche e integrazioni

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI

Questo documento è stato firmato da:

NOME: BOTTACIN CINZIA

CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y

DATA FIRMA: 07/08/2023 13:51:42

IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334